
Area Amministrativa 

Determinazione numero   1381 del 19/10/2020

OGGETTO: FORNITURA  DI  ENERGIA  ELETTRICA  PER  L'ANNO  2021  PER  LE 
UTENZE  DELLA  PROVINCIA  DI  MODENA.  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE 
CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 17" LOTTO 6. IMPEGNO DI SPESA - CIG DERIVATO: 
847405643B.

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Nell'ambito  delle  proprie  funzioni  fondamentali  l'Area  Amministrativa  è  chiamata  a 
garantire la fornitura di energia elettrica agli istituti scolastici superiori di secondo grado nonché 
agli uffici provinciali.

L’art.  26,  comma  3,  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488  come  modificato  dal  D.L. 
n.168/2004 convertito in L. 191/2004 prevede che “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere 
alle  convenzioni  stipulate  da Consip ed Intercent-er, ovvero ne utilizzano i  parametri  di  prezzo 
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse…”.

L’articolo 1, comma 7 del DL 95/2012 prevede che le amministrazioni  pubbliche di cui 
all’art.  1 del D. Lgs. 165/2001 siano tenute per gli  acquisti  afferenti  alla categoria merceologia 
“energia elettrica” ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro delle centrali 
di  committenza  regionali  ovvero  ad  esperire  proprie  autonome  procedure  nel  rispetto  della 
normativa  vigente utilizzando i  sistemi  telematici  di  negoziazione  sul  mercato  elettronico  e  sul 
sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati.

L’articolo 1, comma 1 del DL 95/2012, sancisce che i contratti stipulati in violazione del 
richiamato  articolo  della  L.  488/99  e  i  contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di 
approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa sono 
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa.

Nell’ambito dei progetti di e-government la Regione Emilia-Romagna si e’ fatta promotrice 
di  un progetto  denominato  “Intercent-ER creazione  di  un sistema di  intermediazione  digitale  a 
supporto del territorio della Regione Emilia-Romagna” al quale la Provincia di Modena ha aderito 
con deliberazione consiliare n. 167 dell’11/12/2002.

La Legge  Regionale  n.  11 del  24/5/2004 ha  concretizzato  gli  obiettivi  prefissati  con il 
progetto“intercent-ER” ed e’ stata costituita l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici 
con  finalita’  di  semplificazione  dei  processi  di  acquisto  delle  Pubbliche  Amministrazioni 
migliorando l’efficacia e l’efficienza dei processi di approvvigionamento.

L’Agenzia  regionale,  per  sostenere  il  processo  di  ottimizzazione  degli  acquisti,  stipula 
convenzioni quadro in base alle quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare, alle 
condizioni e ai prezzi ivi stabiliti, ordinativi di fornitura fino alla concorrenza di un quantitativo di 
beni o di servizi predeterminato.

Determinazione n. 1381 del 19/10/2020   - pag. n. 1



Con riferimento  all'anno  2021,  nell'ambito  del  mercato  elettronico  (MEPA),  Consip  ha 
indetto una gara comunitaria aperta, ai sensi dell'art. 60 D.Lgs n. 50/2016 per la fornitura di energia 
elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni (edizione 17) – ID 2155.

In data 30/05/2019 è stato pubblicato il bando per l'assegnazione della fornitura elettrica per 
per il periodo 24/02/2020 - 24/02/2021 e l'affidatario per il lotto 6 è risultata A2A ENERGIA SPA.

Dall'analisi effettuata attraverso il confronto tra quanto aggiudicato per la fornitura in parola 
in  Intercent  ER e  in  MEPA (convenzione  Consip),  risultano più vantaggiose  ed  economiche le 
condizioni presenti nella Convenzione CONSIP.

L’adesione  per il  2021 alla  convenzione stipulata  con  A2A ENERGIA SPA. da Consip 
permette infatti alla Provincia di Modena il mantenimento di livelli di economicità.

Si procede pertanto all’adesione alla convenzione Consip Energia Elettrica 17 Lotto 6 per il 
2021.

Ai  sensi  dell’articolo,  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Le  transazioni  di  cui  all’art.3  della  Legge  n.  136/2010  eseguite  dall’appaltatore  senza 
avvalersi  di  banche o della  Società  Poste Italiane S.p.a comportano la risoluzione di diritto  del 
contratto mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante”.

Il  CIG (codice identificativo gara) derivato rilasciato dall’ANAC, relativo alla  fornitura, 
oggetto della presente determinazione è: 847405643B.

Tale codice sarà indicato all’atto del pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario.
Con delibera del Consiglio Provinciale n. 77 del 16/12/2019 è stato approvato il bilancio di 

Previsione dell'anno 2020-2022 e con atto del Presidente n. 18 del 13/02/2020 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022.

Il responsabile del procedimento è il dott. Raffaele Guizzardi.
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell'Area Amministrativa.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di aderire alla Convenzione “Energia Elettrica 17” Lotto n. 6 stipulata tra Consip e la Ditta  A2A 
ENERGIA S.P.A. – con sede legale Corso di Porta Vittoria, 4 - Milano  - P. IVA  12883420155;

2) di affidare pertanto alla Ditta  A2A ENERGIA SPA la fornitura di un quantitativo energetico pari 
a (7.412.997) Kwh per l’anno 2021, che corrisponde ad un onere lordo (comprensivo quindi di 
Iva, oneri di trasporto,  dispacciamento e le componenti  A e UC del mercato libero) pari a € 
1.695.000,00;

3) di procedere all’emissione dell’ordinativo di fornitura sulla piattaforma Consip provvedendo alla 
formalizzazione dell’ordine;

Determinazione n. 1381 del 19/10/2020   - pag. n. 2



4) di  dare atto  che per  la  fornitura in  oggetto,  il  CIG derivato  è 847405643B tale  codice  sarà 
indicato nelle fatture relative alla presente convenzione e all’atto del pagamento che avverrà a 
mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche;

5) di prendere atto delle modalità e condizioni di fornitura tutte stabilite dalla convenzione sopra 
citata;

6) di provvedere alla pubblicazione sul sito internet della Provincia alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”,  dei  dati  relativi  al  presente  affidamento,  ai  sensi  dell'articolo  37  del  D.  Lgs. 
33/2013;

7) di prevedere il relativo impegno di spesa per l’importo di € 295.000,00 al capitolo 725 “Spese 
luce  uffici  provinciali”  e  l’importo  di  €  1.400.000,00  al  capitolo  726  “Spese  luce  scuole 
secondarie superiori” del PEG 2021;

8) Ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, costituisce causa di risoluzione del 
contratto,  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici pubblicato sul sito internet dell'Ente;

e attesta 

ai sensi e per gli effetti  degli  articoli  47 e seguenti  del D.P.R. n° 445 del 28 Dicembre 2000 e 
successive modificazioni, che l’acquisto di cui trattasi viene effettuato nel rispetto delle disposizioni 
contenute  nel  comma  3  dell’articolo  26  della  Legge  23  Dicembre  1999  n°  488  e  successive 
modificazioni.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1381 del 19/10/2020   - pag. n. 3


